

Rogaland Fylkeskommune
v/ John Jastrej
Regionalplanseksjonen Postboks 130
4001 Stavanger

18 NOV 2011



Dokid: 110000126274 (10/93-203)
REGIONAL/FYLKESDELPLAN FOR BRUK OG
VERN AV SETESDAL VESTHEI RYFYLKEHEIENE
SETESDAL AUSTHEI - UTTALELSE

REGIONALPLAN FOR BRUK OG VERN AV SETESDAL VESTHEI, RYFYLKEHEIENE OG SETESDAL AUSTHEI- HØRING AV PLANFORSLAG

Viser til brev datert 7. september 2011 hvor Otra Kraft DA (OK) bes om å avgi høringsuttalelse til regionalplan for bruk og vern av Setesdal Vesthei, Ryfylkeheiene og Setesdal Austhei - heretter omtalt som Heiplanen.

Høringsparter

Vi gjør oppmerksom på at Otteraaens Brugseierforening (OB) mangler i adresselisten over høringsparter.

OB eier dammer og reguleringsanlegg og har aktiviteter innenfor grensene til Heiplanen i Bykle, Valle, Bygland og Evje og Hornes kommune.

For ettertiden ønskes det at korrespondanse i saken også sendes til:

Otteraaens Brugseierforening c/o Otra Kraft 4748 Rysstad

Denne høringsuttale gis på vegne av Otra Kraft DA og Otteraaens Brugseierforening (OB).

Innledning

Otra Kraft DA er en stor kraftprodusent med en midlere årsproduksjon på 2350 GWh. Otra Kraft DA eier Brokke og Holen kraftstasjoner beliggende henholdsvis i Valle kommune og Bykle kommune. I tillegg eier Otra Kraft DA 132 kv kraftlinje fra Brokke kraftstasjon til Sørlandet og Telemark.

I tillegg eier OK og OB lokale kraftlinjer i Bykle på 66kV og 22kV som har sitt utspring i Holen kraftverk og berører de fleste sonene i Heiplanen.

Otteraaens Brugseierforening eier mesteparten av dammer og reguleringsanlegg i øvre Setesdal ovenfor Byglandsfjord. De fleste ligger innenfor grensene til Heiplanen. Det er bygget veger til de aller fleste dammene og til flere av dammene/ inntakene er det også bygget kraftlinjer.

Otra Kraft og Otteraaens Brugseierforening representerer en viktig interesse av stor samfunnsmessig betydning. Energiforsyning, økonomisk verdiskaping og klimautfordringer er i dag sentrale forhold som både vannkraftbransjen og samfunnet forøvrig er opptatt av.

Planen foreslår egne retningslinjer for kraft, og derfor benytter vi oss av anledningen til å gi et høringssvar.

Bakgrunn

Arealet som omfattes av denne planen er stort og mangfoldig, og omfatter hele eller store deler av leveområdet for en av Norges villreinstammer. Vi oppfatter hensikten med å utarbeide denne regionplanen er å sikre ivaretagelse av leveområdene til villreinstammen.

Store deler av det samme arealet som berøres av Heiplanen er nasjonalt svært viktig med tanke på forsyningssikkerhet og leveranse av regulerbar kraft til Sør-Norge. I denne sammenheng vil vi fokusere på viktigheten av at disse ressursene får mulighet til å videreutvikles og på den måten legge grunnlag for ytterligere verdiskapning i landsdelen, og for hele nasjonen.

Ved nyetablering og opprustning av eksisterende kraftanlegg, må det gjøres nøye avveininger mellom fordeler og ulemper. Ofte er det verdien av ny regulerbar kraftproduksjon, og ulemper for lokalmiljøet og naturkvaliteter som er sentrale avveininger. Dette krever kunnskap om eksisterende tilstand, om mulige tiltak og ikke minst kost-nytte analyser av tiltakene.

Bakgrunnen for å ta opp dette er at det i retningslinjene foreslås at "nye eller utvidelse av eksisterende kraftutbygging eller kraftlinjer bør unngås i nasjonalt villreinområde". Dette utgangspunktet er vi uenig i.

Et kraftprosjekt kan ha uheldige konsekvenser for villrein, men så vidt vi kan forstå er det stor forskjell på hvordan de ulike anleggsdelene påvirker reinsdyra. Dette må avklares gjennom konsekvensvurderinger.

Vi mener utgangspunktet i denne planen må være å begrense aktivitet som skader villreinstammen, ikke begrense aktivitet uavhengig av konsekvens for villreinen. Lenger nede i brevet kommer vi tilbake til unntaksbestemmelsene som det legges opp til. Disse mener vi er tvetydige, og dette kom også klart fram på høringsmøtet på Revsnes 20. oktober.

Forslag til endring av plangrenser og formuleringer i planen

Forslag til justering av plangrensen

På møtet på Revsnes ble det redegjort for at innspill til endring av plangrensene på et detaljert nivå ikke er relevant nå. De juridisk bindende plangrensene skal kommunen fastsette i sine planer. Vi velger likevel å redegjøre for planer som er i grenseområdet til nasjonalt villreinområde, og ber om at grensene justeres i den endelige planen. Slik grensen foreligger i dag (vanskelig å se eksakt grense på kartkopi dat. 26.05.2011), kan den være i konflikt med kraftprosjektet Brokke Nord og Sør, Skarg kraftverk, jfr. kong. res.03.10.2003 som er tildelt Otra Kraft/ Otteraaens Brugseierforening.

Utbyggingsplanene er i hovedsak godkjente av NVE og vertskommunene Bykle og Valle. Brokke Nord og Sør, Skarg kraftverk består av følgende delprosjekter (jfr. vedlagte kart)

- Overføring av Bjørnarå til Sarv
- Nytt Skarg kraftverk
- Dam Sarv- 50 høy og 150 m lang betongdam i Otra

- Overføring av Bestelandså m.fl. til Bossvatn.

Vi regner med at planene er kjente for fylkeskommunen og at grensene justeres ihht de arealer som er godkjente for denne utbyggingen, dersom det skulle være en overlapping her.

Forslag til justering av formuleringer

I spesielle retningslinjer for "kraft" i Nasjonalt villreinområde står det:

Nye eller vesentlig utvidelse av eksisterende kraftanlegg eller overførings-/kraftlinjer skal unngås i Nasjonalt villreinområde.

- Unntak kan gjøres i hensynssone Villrein og for småkraftverk og prosjekter som ikke innebærer vesentlige inngrep med innvirkning på villreinen eller øvrige verneinteresser.
- Unntak kan også gjøres for prosjekter med samlet positiv miljøgevinst knyttet til villrein,
- Landskap og andre verneinteresser. Dette vurderes gjennom egne konsekvensvurderinger for hvert prosjekt.

Utgangspunktet synes å være å unngå all aktivitet uavhengig av om dette er til skade for villreinen, men at unntak kan gjøres for prosjekter som ikke innebærer vesentlig inngrep med innvirkning på villreinen.

På høringsmøtet på Revsnes 20. oktober kom det fram at det kan være flere måter å tolke dette på. Usikkerheten består i om unntaksbestemmelsene gjelder for hele området, eller om unntaksbestemmelsene bare gjelder i hensynssone villrein.

I følge prosjektleder John Jastrey gjelder unntaksbestemmelsene hele det nasjonale villreinområdet, og vi er svært opptatt av at det er en slik forståelse som legges til grunn i det videre arbeidet.

Vi er opptatt av at det gjøres helt klart hva som menes slik at det ikke legges unødige strenge føringer på nødvendig aktivitet i området. Slik aktivitet kan være både ordinært vedlikehold, opprustning av gamle anlegg og muligens noen nye prosjekter.

Vi foreslår følgende formuleringer:

- *Nye eller større utvidelser av eksisterende kraftanlegg eller overførings-/kraftlinjer som er til vesentlig skade for villreinbestanden skal unngås i Nasjonalt villreinområde.*
- *Når det er tvil om tiltaket innebærer vesentlige inngrep med innvirkning på villreinen eller øvrige verneinteresser skal det avklares gjennom konsekvensutredninger.*
- *Tiltak med samlet positiv miljøgevinst knyttet til villrein, landskap og andre verneinteresser kan gjennomføres. Dette vurderes gjennom konsekvensvurderinger for hvert tiltak.*

Vi ber om at det tas hensyn til våre innspill i det videre arbeid med planen.

Med hilsen
Otra Kraft DA

Reidar Ove Mork
Reidar Ove Mork
Kraftverksdirektør

Gjermund Espetveit
Gjermund Espetveit

Kartvedlegg:

- Oversiktskart Brokke Nord og Sør, Skarg kraftverk